
Síntese 
20 maio de 2013

1

Diário  Oficial da União - Nº 95 - Seção 2 -  pág. 78

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIAS DE 17 DE MAIO DE 2013

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro 
de 2012, resolve: 

No- 143-Designar a servidora CRISTIANE SILVA PICONCELLI, Analista do 
MPU/Apoio Jurídico/Direito, Matrícula Nº 1387-1, para exercer a Função de Con-
fiança de Assistente Nível I, da Procuradoria de Justiça Militar no Distrito Federal, 
Código FC-1 (70187), dispensando-a, em consequência, da Função de Confiança 
de Assistente Jurídico Nível III, código FC-3 (62821).

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro 
de 2012, resolve:

No- 144-Designar a servidora CLAUDIA ALVES SIQUEIRA, Analista do MPU/
Apoio Jurídico/Direito, Matrícula nº 1055-3, para exercer a Função de Confiança 
de Assistente Jurídico Nível III, Código FC-3 (62821), da Procuradoria de Justiça 
Militar no Distrito Federal, dispensando-a, em consequência, da Função de Con-
fiança de Assistente Nível I, código FC-1 (70187).

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro 
de 2012, resolve:

No- 145-Designar a servidora GILZA CASTRO FARIA FIGUEIRA DE ALMEI-
DA, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº 
1000-6, para exercer a Função de Confiança de Assistente Nível III, da Procurado-
ria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ, Código FC-3 (62835), em vaga de 1º 
provimento, criada pela Lei nº 12.321/2010, dispensando-a, em consequência, da 
Função de Confiança de Assistente de Ofício Nível II, código FC-2 (68517).

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO MILITAR, no uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria PGJM 
nº 439, de 23 de outubro de 2012, e considerando o contido no Processo n.º 
08160.007732/2013-22, resolve:

No- 146-Alterar os termos da Portaria n.º 141/DG, de 15 de maio de 2013, publica-
da no Diário Oficial da União n.º 94, seção 2, de 17 de maio de 2013, pág. 64, que 
concedeu aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor EDUAR-
DO PAULO RIGOTI, matrícula 912-1, ocupante do cargo de Técnico Administra-
tivo, código TC20100, Classe C, Padrão TMPU-C13, com fundamento no art. 3º da 
Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, para acrescentar a Vantagem 
Pessoal Nominalmente Identificada prevista no art. 62-A da Lei n.º 8112/1990, 
incluído pela Medida Provisória nº 2.225-45, de 04 de setembro de 2001, a contar 
de 17 de maio de 2013, data da aposentadoria.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR
PORTARIA No- 167, DE 16 DE MAIO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso IV, da Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Designar a Doutora MARIA DE NAZARÉ GUIMARAES DE MORA-
ES, Subprocuradora-Geral de Justiça Militar para Suplente da Câmara de Coorde-
nação e Revisão do Ministério Público Militar.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA


